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Öz

Bir coğrafyada doğal, yapay veya melez biçimlerde meydana gelen, toplumu maddi ve manevi 
olarak etkileyen beklenmedik olaylar afet olarak adlandırılmaktadır. Afetlerin çoğunun önceden 
tahmin edilememesi, özellikle afet sonrası müdahale yöntemlerinin geliştirilmesine yönelik 
çabaların ortaya çıkmasına yol açmıştır. Afet yönetiminde en etkin araçların başında ise medya 
gelmektedir. Medya araçları afet öncesinde, sırasında veya sonrasında toplumu bilgilendirerek 
afetin sonucunda oluşan bilgi ve manevi ihtiyaçları karşılayabilmektedir. Ancak medya 
bilgilendirme ihtiyacını sağladığı gibi yaptığı yayınlarla veya yanlış bilgilendirmelerle toplumda 
huzursuzluk ve çatışmaya yol açabilecek sonuçlara da neden olabilmektedir. Bu çalışmada 
afet yönetimi ve medya konusunda yapılan çalışmaların sonuçlarından yola çıkarak afet 
yönetiminde medyaya ilişkin genel bir bakış açısı sunmaktadır. Bu bakımdan çalışmada WEB of 
Science veri tabanında yer alan 547 araştırma makalesi bibliyometrik yöntemle incelenmiştir. 
Çalışmanın en önemli sonuçları arasında afet yönetimi ve medya konulu çalışmaların “iletişim” 
alanında oldukça az (n=15) çalışıldığı belirlenmiştir. Diğer taraftan afet yönetimi ve medya 
alanındaki çalışmaların son dönemlerde “sosyal medyaya” odaklandığı (n=127) belirlenmiştir. 
Ayrıca araştırmacılar Twitter’ın afet yönetimindeki rolüne odaklanırken YouTube ve Instagram 
gibi önemli “görsel” ağların bu konudaki etkinliğine odaklanılmadığı belirlenmiştir.
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Between Information and Chaos: A Bibliometric Analysis of 
the Role of the Media in Disaster Management

Muammer ÖZTÜRK
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Unexpected events that occur in a geography in natural, artificial or hybrid forms and affect 
the society materially and spiritually are called disasters. The fact that most of the disasters 
cannot be predicted has led to the emergence of efforts to develop post-disaster response 
methods. Media is one of the most effective tools in disaster management. By informing the 
society before, during or after the disaster, media tools can meet the information and spiritual 
needs that arise as a result of the disaster. However, the media not only provides the need 
for information, but also causes results that may lead to unrest and conflict in the society 
with its publications or misinformation. In this study, based on the results of the studies on 
disaster management and media, it presents a general perspective on the media in disaster 
management. In this respect, 547 research articles in the WEB of Science database were ana-
lyzed using the bibliometric method. Among the most important results of the study, it was 
determined that studies on disaster management and media were studied very little (n=15) in 
the field of "communication". On the other hand, it has been determined that studies in the 
field of disaster management and media have recently focused on “social media” (n=127). In 
addition, it was determined that while the researchers focused on the role of Twitter in disas-
ter management, it was not focused on the effectiveness of important "visual" networks such 
as YouTube and Instagram.
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1. Giriş
Bir coğrafyada toplumun beklemediği, öngörülemeyen doğal, yapay veya melez 
yollarla oluşan rutin olaylar afet olarak adlandırılmaktadır (Sutton, 2010). Afet 
öncesinde ve sonrasında afet yönetiminin iyi planlanması, maddi ve manevi zor-
lukların üstesinden gelmek için önem taşımaktadır. Bu noktada devreye medya 
araçları girmektedir. Medya, halk ile acil durum kuruluşları arasında doğrudan bir 
bağlantı kurulmasına ve afet öncesi, sırası ve sonrasında önemli bilgilerin halka 
aktarılmasında çok önemli bir rol oynamaktadır (Dave, 2021). Afet öncesi, sırası 
veya sonrasında medya araçlarının etkin kullanımı, toplumun afetlere karşı far-
kındalığını ve toplumun afet yönetimine katılımını artırabilmektedir. Bunun yanı 
sıra medya araçları sayesinde afetlerin yarattığı olumsuz etkiler en aza indirebi-
leceği gibi afetlere karşı önlem alınmasına da yardımcı olabilmektedir (Soltani, 
2015; Yan ve Pedraza-Martinez, 2019; Sakurai ve Murayama, 2019). Medyanın 
afet döneminde halkı bilgilendirmesinin yanında yaptığı yayınlar ve haberler top-
lumu olumsuz etkileyebilmektedir. Medyada yayılan yanlış içerikler toplumda 
kaos yaratılmasına yol açabilmektedir (Rattien, 1990; Ghassabi ve Zare-Farash-
bandi, 2015). 

Geleneksel kitle iletişim araçlarının yanı sıra yeni medya araçları olarak tanımla-
nan ve ağa bağlı toplum (Barney, 2004; Castells, 2004; Van Dijk, 2020) yapısını 
ifade eden sosyal medya araçları da afet yönetiminde önemli bir rol üstlenmek-
tedir. Bu ağlarda paylaşılan bilgiler, etkiyi ve kendini korumaya yönelik eyleme dö-
nüştürülebilir “anlık” ve “hızlı” bilgiler içerebilmektir (Sutton, vd., 2015). Bunun 
yanı sıra bireylerin etkileşimde bulunmasına olanak tanıyan kolay yapısı sayesin-
de karşılıklı bilgi akışını da hızlandırabilmektedir (Balcı, Tiryaki, Demir ve Baloğlu, 
2022; Demir ve Ayhan, 2020). Acil durum anında sosyal medya ağları, kamuoyu 
tartışmalarını dinlemek, durumları izlemek, acil durum müdahalesini ve yöneti-
mini genişletmek, kitle kaynak kullanımı ve iş birlikçi arasında ilişkiyi geliştirmek, 
sosyal uyum yaratmak, amaçları ilerletmek (hayırsever bağış dâhil) ve araştırma 
alanlarını genişletmek için kullanılabilmektedir Sosyal medya ağları, afet yöneti-
minde bilgi tabanlı iletişim aracı olarak toplumun bilgilendirilmesi, yardımların 
dağıtılması, ihtiyaçların belirlenmesi konusunda ön plana çıkmaktadır (Alexander, 
2014). Ancak bu ağların çok çeşitli çevrim içi taban faaliyetlerini içermesi, doğru-
lanmayan bilgilerin dolaşıma geçerek aynı anda milyonlarca kişiye ulaşmasından 
dolayı sosyal medya ağlarının afet yönetiminde etkinliği sorgulanmaktadır (Hug-
hes, vd., 2008). Ayrıca sosyal medya kullanım yetersizliği de bu ağların kriz anla-
rında müdahale aracı olarak görülmesine engel olmaktadır (Jennex, 2012). Bu ba-
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kımdan toplumun önemli bir kısmını etkileyen afetlerde sosyal medya kullanımı 
konusunda bireylerin eğitime tabi tutulması, kimlik doğrulaması gibi yöntemlerle 
kullanıcıların gerçekliğinin kanıtlanması, afet kuruluşlarının ve yetkililerinin bu 
dönemde sosyal medya ağlarını etkin ve halkın bilgilenme ihtiyacını gidermeye 
yönelik şekilde kullanması gerekmektedir (Kobiruzzaman, 2021).

Afet yönetiminde medya etkinliğinin çok boyutlu yapısı yapılan çalışmalarda da 
görülmektedir. Yapılan çalışmalar, belirli bir afet olayının medyadaki yansımaları-
nı incelediği gibi medyanın afet öncesinde veya sonrasında etkinliğine odaklanan, 
medya araçlarının afet yönetiminde rollerini genişletmeye yönelik çalışmalar da 
bulunmaktadır (bknz. Rattien, 1990; Velev ve Zlateva, 2012; Xiao, Huang ve Wu, 
2015; Mehta, Bruns ve Newton, 2017; Sakurai ve Murayama, 2019). Bu bakım-
dan çalışmada afet yönetimi ve medya konusunda yapılan araştırma makaleleri 
bibliyometrik yöntemle incelenmiştir. Çalışma, bugüne kadar yapılan çalışma-
lardan yola çıkarak, alandaki eksiklikleri, araştırmacıların odaklandığı noktaları, 
afet yönetiminde medyanın rolüne ilişkin araştırmaların gelişimini açıklamayı 
amaçlamaktadır.  Diğer taraftan afet yönetimi ve medya konusunda bundan son-
ra araştırma yapacak olan araştırmacılara da alanda yapılmış önemli çalışmalar 
özetlenmektedir.

2. Afet Yönetiminde Medya
İnsanlık tarihinin her aşamasında karşılaştığı afetler, günümüz küreselleşmiş 
ve endüstrileşmiş dünyasının da kaçınılmaz gerçekleri arasında yer almaktadır 
(Math, vd., 2015). Afetler, doğal (deprem, sıcaklık veya soğukluk, yangın, sel, ka-
sırga, toprak kayması, fırtına, kasırga, tsunami, volkanik patlama gibi), insan kay-
naklı (biyolojik, kimyasal, nükleer ve radyasyon tehdidi gibi) ve melez (ormanların 
aşırı derecede temizlenmesi toprak erozyonuna ve ardından şiddetli yağmur top-
rak kaymalarına neden olması gibi) şekillerde oluşabilmektedir (Ahmed, 2011). 
Özellikle zamansız gerçekleşen doğal afetlere karşı önlem alınması zor olduğu için 
bu tür olaylar karşısında afetlerin önlenmesinin yanı sıra zararların azaltılmasına 
yönelik çalışmalar yapılmaktadır. Afet yönetiminin odak noktasını da gerçek ve 
potansiyel tehlikelerin oluşturduğu riski azaltmak oluşturmaktadır (Alexander, 
2002).

Afet yönetimin toplumda etkin hâle getirilmesi, toplumun bilinçlendirilmesi, du-
rumsal farkındalığı güçlendirmek ve acil durumlarda müdahaleleri en iyi şekle 
getirmek için medya araçlarına büyük görev düşmektedir (Steiger vd., 2015). 
Medya araçları halk eğitimi, erken uyarı, tahliye ve afet sonrası yardım koordi-
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nasyonun hızlı bir şekilde sağlanması için önemli bir işleve sahiptir. Kitle iletişim 
araçları, afet öncesinde bilgilendirmek ve sonrasında ise tehlikeleri azaltmak için 
kullanılmaktadır (Mavi, 2020; Oran ve Akan, 2021). Bunun yanı sıra kitle iletişim 
araçları özellikle halkın endişesini yansıtarak, doğal afetleri kapsamlı bir şekilde 
ele almakta ve halkın doğal afetleri nasıl ve ne öğrendiğini ve nasıl algıladığını 
önemli ölçüde etkilemektedir. Medya ile afet azaltma araştırmacıları ve uygulayı-
cıları arasındaki bağlantıların geliştirilmesi, halkı uyarılar üzerine derhal harekete 
geçmeye hazırlayabilir ve afetlerin hafifletilmesine yardımcı olabilmektedir. Bu 
aynı zamanda toplumsal vurgunun afet sonrası yardımdan afet öncesi girişimle-
re kaymasının hızlandırılmasına yardımcı olmaktadır (Rattien, 1990). Afet yöne-
timinde medya araçları, bilgi sağlamanın yanında bireylere duygusal destek de 
sağlamaktadır. Medya araçları, bireylerin izole edilmiş yaşamlarında dış dünya ile 
bağlantı kurmasına, stresi azaltmasına ve duygusal kaçış sağlamasına yardımcı 
olmaktadır (Perez-Lugo, 2004).

Geleneksel kitle iletişim araçlarının yanında 2000’li yılların başından itibaren in-
ternet ve sosyal medya ağlarının da afet yönetiminde kullanılmaya başlanmasıyla 
birlikte kitle iletişim araçlarının afet yönetiminde rolü daha da artmıştır (Ngamas-
si, vd., 2019; Singla ve Agrawal, 2022). İnternet ve sosyal medya ağlarının afet 
yönetiminde, bilgi paylaşımı ve bilginin yayılmasında oynadığı önemli rol, özel-
likle sosyal medya ağlarının iki yönlü ve büyük ölçekli etki karakterlerinden yola 
çıkarak, afetler sırasında acil müdahalede etkili bir araç olarak kullanılmasına yol 
açmıştır (Huang, vd., 2010; Kankanamge, vd., 2020; Yazıcı ve Zincir, 2013; Kavota, 
vd., 2020). Sosyal medya ağları, sıradan bireylerden yerel ve uluslararası kuruluş-
lara, hükûmetlere ve geleneksel medya kuruluşlarına kadar çeşitli aktörler tara-
fından farklı derecelerde ve farklı etkilerle giderek daha fazla kullanılmaktadır. 
Facebook, Twitter, Instagram, Youtube ve diğer ağlar artık bilgi yayma, haritalama 
ve anlık raporlar gönderme, gönüllüler ve yardım grupları organize etme, aile 
üyeleriyle bağlantı kurma ve bağış toplama için birincil araçlar arasında yer al-
maktadır (Mavrodieva ve Shaw, 2021; Xiao, vd., 2015; Çanakçı, vd., 2022). Sosyal 
medya ağlarının yalnızca pasif bilgi yani afetlerin oluşumu ile ilgili sabit bilgileri 
yaymaktan öteye geçerek erken uyarı (Mauroner ve Heudorfer, 2016; Shandra-
seharan ve Kulatunga, 2023) ve gerçek zamanlı uyarı bilgilerini de yayma aracı 
olarak kullanılması aynı zamanda bu ağların birer acil durum aracı hâline dönüş-
mesine yol açmıştır (De Albuquerque, vd., 2015). Bu ağlarda resmi ve gayri resmî 
kişi ve kurumların paylaştığı anlık bilgiler, afet yönetiminde durumsal farkındalı-
ğı arttırmak ve yardım taleplerini karşılamak için kullanılmaktadır (Houston vd., 
2014; Phengsuwan, vd., 2021).
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Afet yardım kuruluşlarının yaptığı bilgilendirmeler, tahliye yolları ve yardımların 
ulaştırılması gibi konular özellikle sosyal medya ağlarında kullanıcı etkileşimini 
daha da arttırmıştır (Mauroner ve Heudorfer, 2016). Kullanıcılar, afet yardım ku-
ruluşları ile doğrudan etkileşime geçerek çeşitli bilgilerin aktarılmasını sağlayarak 
doğrudan veya dolaylı bir şekilde tahliye ve yardım ulaşmasını sağlayabilmekte-
dir. Bunun yanı sıra bilgi akışındaki doğrudan etkileşim, afete hazırlık, müdahale 
ve iyileştirme sırasında sosyal katılım üzerindeki etkiyi de arttırmaktadır.  Afet 
yardım kuruluşları ile doğrudan gelişen bağlantı, gönüllük, bağış, yardım gibi bir-
çok konunun daha etkin bir şekilde çözülmesini kolaylaştırmaktadır (Yan ve Ped-
raza-Martinez, 2019).

Geleneksel ve yeni medya araçları afet yönetiminde önemli rol oynasa da bu 
durum her zaman olumlu sonuçlar içermemektedir. Kitle iletişim araçları afet 
yönetimi hakkındaki yanlış inançların yayılmasında önemli bir rol oynamaktadır. 
Geleneksel kitle iletişim araçlarında, afet yönetiminde uzman olmayan kişilerin 
bilgilendirmeleri, kitle iletişim araçlarının toplumu yanlış yönlendirmesi ve panik 
ortamı yaratılması afet yönetimini olumsuz etkilemektedir (Rattien, 1990; Priz-
zia, 2005). Afet sırasında mağdur olan kişilerin tepkileri, medya tarafından yağma 
ve kanunsuzluğun görülme sıklığı ve ciddiyeti abartılı bir şekilde gösterilmekte-
dir. Kitle iletişim araçlarında yer alan haberlerde “iç huzursuzluğun” yansıtılması 
da afet yönetimini olumsuz etkilemektedir (Tierney, vd., 2006). Geleneksel kitle 
iletişim araçlarının yarattığı olumsuz ortam, afetlere karşı savunma önlemlerini 
zayıflatabildiği (Perez-Lugo, 2001) gibi bireylerin afet sonrası iyileşmelerini yavaş-
latabilmektedir (Johnes, 2000). Ayrıca kitle iletişim araçlarında çeşitli “çerçeve-
leme” yöntemleri ile olumsuz ve yanlış yönlendirecek kişilerin söylemlerinin ön 
plana çıkarılması afet yönetimini olumsuz etkilemektedir (Barnes, vd., 2008).

Geleneksel kitle iletişim araçlarının yanında sosyal medya ağlarındaki bilgi hac-
minin yoğun olması bu ağlardaki bilgilerin güvenirliğinin de sorgulanmasına yol 
açmıştır (Wang ve Ye, 2018; De Albuquerque, vd., 2015). Öncelikle üretilen sosyal 
medya verilerinin çok büyük hacmi ve çeşitliliği, sosyal medyadan eyleme dö-
nüştürülebilir bilgilerin kullanılabilirliğini sınırlayarak afet yönetiminde bir engel 
oluşturmaktadır (Phengsuwan, vd., 2021; Demiröz, 2020). Bu da bu bilgilere du-
yulan güven eksikliğinin azalmasına ve afet durumunda afet kuruluşlarının veya 
gönüllülerinin karar vermesini engelleyebilmektedir (Adam, vd., 2012; Mehta, 
vd., 2017; Mavrodieva ve Shaw, 2021). Sosyal medya üzerinden yayılan yanlış 
bilgilendirmeler, kontrolsüz ileti dağıtımı afet yönetimini olumsuz etkileyebilmek-
tedir (Anar, 2021).
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3. Yöntem
Bu çalışmada “afet yönetimi ve medya” konulu araştırma makalelerinin bibliyo-
metrik analizi yapılmıştır. Bibliyometri, yayınlanmış bilimsel çalışmalardaki ölçü-
lebilir bilgileri alma ve istatistiksel olarak analiz etme yöntemleriyle ilgilenmekte-
dir (Godin, 2006). Bibliyometrik analiz, belirli bir bilimsel araştırma konusundaki 
niteliksel ve niceliksel değişiklikleri belirlemek, konuyla ilgili yayınların profilini 
oluşturmak ve bir disiplin içindeki eğilimleri tespit etmek için istatistiksel yön-
temlerin uygulanmasını içermektedir (De Bakker, vd., 2005). Bibliyometrik analiz 
bilimsel çalışmalardaki bibliyometrik materyalleri nicel olarak incelenmesini sağ-
layarak, çalışmaları türüne, yazarlarına, dergilere, atıf sayısına, ülkelere vb. göre 
sınıflandırılabilen bir araştırma alanının genel bir resmini sunmaktadır (Chen, vd., 
2015; Merigó ve Yang, 2017). Ayrıca bir bilim dalına olan ilgiliyi, o bilim dalındaki 
belli konulara olan eğilimi, bu eğilimlerdeki değişimi, en çok atıf alan alanları, ya-
zarları ve yayınları gözler önüne sermeyi de mümkün kılmaktadır (Zeren ve Kaya, 
2020).

3.1. Veri Toplama Araçları
Bu çalışmada incelenen afet yönetimi ve medya konulu çalışmalarla ilgili bibliyo-
metrik veriler 16 Mart 2023 tarihinde WEB of Science veri tabanından elde edil-
miştir. Thomson ve Reuters’a ait olan WEB of Science veri tabanı (Merigó ve Yang, 
2017), 1900’den beri yayımlanan kitap, makale, bildiri gibi verileri barındırması 
bakımından, araştırmacılar tarafından dergi seçimi, araştırma değerlendirmesi 
ve bibliyometrik analizler için kullanılan en etkili bibliyometrik veri kaynakları 
arasında yer almaktadır (Yang vd., 2013; Li, Rollins ve Yan, 2018). WEB of Scien-
ce veri tabanı sadece akademik yayınların yer aldığı bir katalog değildir. WEB of 
Science veri tabanı, çalışmaların atıf bağlantılarını ve çeşitli meta verilerini içeren 
kapsamlı ve yapılandırılmış bir veri tabanı olarak dikkat çekmektedir (Birkle, vd., 
2020).

Bu çalışma kapsamında WEB of Science veri tabanında, “disaster management” 
ve “media” anahtar kavramları taratılmış ve bu tarama sonucunda 870 çalışma 
olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmalar, SSCI (n=265), SCI-Expanded (n=299), AHCI 
(n=6) ve ESCI (n=141) indekslerinde taranan dergilerde yer alan araştırma ma-
kaleleriyle sınırlandırılmış ve 547 araştırma makalesi çalışmada incelemeye dahil 
edilmiştir.

3.2. Verilerin İşlenmesi ve Kullanılan Araçlar
WEB of Science veri tabanından elde edilen veriler, dışa aktarılarak VOSviewer 
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analiz programında ağ haritaları çıkarılmıştır. VOSviewer programı aracılığıyla 
incelenen araştırma makalelerinin ham bibliyometrik verileri anlamlı görseller 
hâline getirilmiş ve bibliyometrik veriler arasındaki ilişki haritalandırılmıştır (Van 
Eck ve Waltman, 2017). Bu çalışmada VOSviewer aracılığıyla, WEB of Science 
veri tabanından elde edilen 547 araştırma makalesinin yazar, atıf, kurum/kuru-
luş, ülke ve ortak anahtar kelime analizi bibliyometrik verileri görselleştirilmiştir 
(Van Eck ve Waltman, 2010). Bunun yanı sıra incelenen araştırma makalelerinin 
yayımlandığı yıl ve çalışma kategorileriyle ilgili veriler WEB of Science veri tabanı-
nın sağlamış olduğu “analiz sonuçları” bölümünden elde edilmiş ve tablo hâline 
getirilmiştir. 

4. Bulgular
Bu çalışmada, WEB of Science veri tabanında yer alan “disaster management and 
media (afet yönetimi ve medya)” anahtar kavramını içeren 547 araştırma ma-
kalesi incelenmiştir. Bu çalışmaların yer aldığı dergiler ortak indekslerle birlikte 
SSCI (n=265), SCI-Expanded (n=299), AHCI (n=6) ve ESCI (n=141) indekslerinde 
taranmaktadır. 

Çalışma Alanı (WoS) N %

Yerbilimleri Multidisipliner 88 15.771%

Bilgisayar Bilimi Bilgi Sistemleri 73 13.082%

Meteoroloji Atmosfer Bilimleri 72 12.903%

Su Kaynakları 71 12.724%

Çevre Çalışmaları 70 12.545%

Çevre Bilimleri 56 10.036%

Kamu Çevre İş Sağlığı 53 9.498%

Bilgi Bilimi Kütüphane Bilimi 39 6.989%

Yönetmek 38 6.810%

Sosyal Bilimler Disiplinler arası 28 5.018%

Yöneylem Araştırması Yönetim Bilimi 25 4.480%

Uzaktan Algılama 24 4.301%

Mühendislik Elektrik Elektronik 23 4.122%

Coğrafya Fiziksel 22 3.943%

Bilgisayar Bilimi Teorisi Yöntemleri 21 3.763%

Yeşil Sürdürülebilir Bilim Teknolojisi 19 3.405%

İnşaat Mühendisliği 18 3.226%
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Tablo 1. Afet Yönetimi ve Medya Konusunda Çalışma Yapılan Alanlar

Tablo 1’de incelenen çalışmaların WEB of Science veri tabanı çalışma alanlarına 
göre dağılımı yer almaktadır. Afet yönetimi ve medya konulu araştırmalar ortak 
çalışma alanlarıyla birlikte 116 farklı bilim alanında çalışılmıştır. Tablo 1’de en az 
10 çalışmanın yer aldığı bilim alanları gösterilmektedir. Bu çalışmalar incelendi-
ğinde, afet yönetimi ve medya konulu araştırmaların en fazla (n=88) “yer bilimle-
ri multidisipliner” alanında yapıldığı görülmektedir. Diğer taraftan afet yönetimi 
ve medya çalışmalarına bakıldığında “iletişim” alanında 15 çalışmanın yapıldığı 
belirlenmiştir. Bu da afet yönetimi ve medya konusundaki çalışmaların WEB of 
Science veri tabanına göre iletişim temel alanında fazla ilgi gösterilmediğini orta-
ya koymaktadır.

1970’li yıllardan itibaren kitle iletişim araştırmacıları, medyanın etkilerini incele-
miş ve sınırlı etki yaklaşımını eleştirmeye başlamıştır. Araştırmacıların medyanın 
güçlü etkilere “geri dönüşü” çağrıları sonucunda, medyanın sınırlı etkileri olduğu 
varsayımın önüne geçen çalışmalara odaklanılmıştır (Yaylagül, 2006). Bu dönem-
den itibaren özellikle televizyonun gündelik hayatta yaygınlığının ve etkinliğinin 
artmasıyla birlikte geleneksel ve yeni kitle iletişim araçlarının afet yönetimi süre-
cinde gündemi belirleme ve yönlendirme gücü üzerine odaklanan çalışmalar da 
artmaya başlamıştır (Birkland, 1997; Simon, 1997; Ragas, Tran ve Martin, 2014; 
Miller ve LaPoe, 2016; Valenzuela, Puente ve Flores, 2017).

Çalışma Alanı (WoS) N %

Bilgisayar Bilimi Disiplinler Arası Uygulamalar 14 2.509%

Mühendislik Endüstriyel 14 2.509%

Kamu Yönetimi 12 2.151%

İşletme 10 1.792%

Malzeme Bilimi Multidisipliner 10 1.792%

Multidisipliner Bilimler 10 1.792%
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Tablo 2. Afet Yönetimi ve Medya Alanında Yapılan Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı

Tablo 2’de incelenen çalışmaların yıllar içerisinde dağılımı yer almaktadır. Tabloya 
bakıldığında, afet yönetimi ve medya alanında yapılan çalışmaların 1990 (n=1) yı-
lından itibaren çalışılmaya başlandığı görülmektedir. Bu alanda yapılan ilk çalışma 
Rattien’in (1990) “The role of the media in hazard mitigation and disaster ma-
nagement” isimli çalışmasıdır. Rattien (1990) çalışmada, medya aracılığı ile afet 
öncesi ve sonrası hasarların en düşük seviyeye indirilmesi üzerine odaklanmıştır. 
Rattien (1990) çalışmada, medyanın afet uzmanları ile halk arasında bir köprü 
görevi gördüğü ve kitle iletişim araçlarının halkın ilgi ve endişesini yansıttığını be-
lirlemiştir. Ayrıca bu çalışmada medyanın, bireylerin doğal afetleri öğrenme ve 

Yıl N %

2020 91 16.636%

2022 84 15.356%

2021 80 14.625%

2019 54 9.872%

2018 39 7.129%

2016 37 6.764%

2017 36 6.581%

2014 23 4.204%

2015 23 4.204%

2023 16 2.925%

2013 15 2.742%

2012 12 2.193%

2008 8 1.462%

2010 6 1.096%

2011 5 0.914%

2006 4 0.731%

2009 4 0.731%

2007 3 0.548%

2000 2 0.365%

2005 2 0.365%

2001 1 0.182%

1998 1 0.182%

1990 1 0.182%

Toplam 547 100
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algılama şekli üzerinde önemli ölçüde etkin olduğu belirlenmiştir (Rattien, 1990). 
Tablo 2 incelendiğinde WEB of Science veri tabanında yer alan dergilerde afet yö-
netimi ve medya alanındaki çalışmaların özellikle 2019 yılından itibaren artmaya 
başladığı görülmektedir. 2019 yılında tüm dünyayı etkisine alan kovid-19 pan-
demi salgınıyla birlikte, afet yönetimi ve medya alanındaki çalışmalar da hız ka-
zanmıştır. Buna bağlı olarak en fazla (n=91) çalışma 2020 yılında yayımlanmıştır. 
Bu araştırma kapsamında incelenen çalışmaların yarısına yakını (%49,54), 2020 
(n=91), 2021 (n=80), 2022 (n=84) ve 2023 (n=16) yıllarında yayımlanmıştır.

Grafik 1’de afet yönetimi ve medya konulu araştırma makaleleri içerisinde en fazla 
atıf yapılan araştırma makalesi ve yazarları yer almaktadır. Grafiği okunabilir hale 
getirmek, yayımların niteliğini ve çalışmaların kapsamını gösterebilmek için gra-
fikte en az 10 atıf yapılan 224 çalışma haritalandırılmıştır. Bu çalışmalar arasında 
WEB of Science veri tabanına göre en fazla (n=330) atıf alan çalışma ise Tierney, 
Bevc ve Kuligowski (2006) tarafından yazılan “Metaphors matter: Disaster myths, 
media frames, and their consequences in Hurricane Katrina” isimli çalışmadır.

Grafik 1. En Fazla Atıf Alan Çalışmaların Dağılımı

Tierney ve arkadaşlarının 2006 yılında yayımladığı çalışma, Katrina Kasırgası son-
rasında medya çerçevelerine odaklanmaktadır. Çalışma sonucunda araştırmacılar 
medyanın, mağdurların tepkilerini, yağma gibi suç unsurlarını ve afetin ciddiye-
tini abartılı bir şekilde sunduğu belirlemiştir. Bunun yanı sıra çalışmada medya 
araçlarının “iç huzursuzluk” çerçevesini ön plana çıkardığı tespit edilmiştir (Tier-
ney, vd., 2006). 

Grafik 2’de afet yönetimi ve medya konulu araştırmaları yayımlayan dergilerin ağ 
haritaları yer almaktadır. Bu çalışma kapsamında incelenen çalışmaların yer aldığı 
dergilere bakıldığında 547 çalışmanın 321 farklı dergide yayımlandığı belirlenmiş-
tir. Bu dergiler arasında en fazla (n=38) çalışma “International Journal of Disaster 
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Risk” isimli dergide yayımlanmıştır. Dergide yayımlanan bu çalışmalara WEB of 
Science veri tabanına göre 627 atıf yapılmıştır. Dergi SCI-Expanded indeksinde 
taranmakta ve jeoloji alanında Q1 çeyrekliğinde yer almaktadır. 

Grafik 2. En Fazla Çalışma Yayımlayan ve Atıf Alan Dergiler

Bu dergiler arasında yayımlamış olduğu araştırma makalelerine en fazla (n=719) 
atıf yapılan dergi ise “International Journal of Information Management” isimli 
dergidir. Derginin yayımlanmış afet yönetimi ve medya konulu 10 araştırma ma-
kalesine 719 atıf yapılmıştır. Dergi, SSCI indeksinde taranmakta ve yapay zekâ ala-
nında Q1 çeyrekliğinde yer almaktadır.

Grafik 3’te afet yönetimi ve medya konusuyla en fazla ilgilenen araştırmacıların 
ağ haritası yer almaktadır. İncelenen çalışmaların yazarlara göre dağılımına bakıl-
dığında 547 çalışmanın ortak yazarlarla birlikte 1886 araştırmacı tarafından ince-
lendiği belirlenmiştir. Araştırmacılar arasında Rajib Shaw 13 araştırma makalesiy-
le en fazla yayın yapan araştırma durumunda yer alırken Shaw’ın bu çalışmalarına 
toplam 115 atıf yapılmıştır.
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Grafik 3. En Fazla Çalışma Yayımlayan ve Atıf Yapılan Yazarlar

Bu yazarlar içerisinde çalışmalarına en fazla atıf yapılan isim ise Khan Muhammad 
isimli araştırmacıdır. Muhammad bugüne kadar 5 çalışma yayımlamış ve bu ça-
lışmalarına toplam 448 atıf yapılmıştır. İncelenen 547 çalışmanın ortak yazarlarla 
birlikte 1886 farklı araştırmacı tarafından hazırlanmış olması, afet yönetimi ve 
medya konusundaki ilginin yoğunluğunu da göstermektedir. 

Grafik 4’te afet yönetimi ve medya konulu araştırma makalelerini yayımlayan 
araştırmacıların yer aldığı kurum ve kuruluşlar gösterilmektedir. Bu kurum ve ku-
ruluşların büyük çoğunluğu ise üniversitelerden oluşmaktadır. Bu çalışma kapsa-
mında incelenen araştırma makaleleri toplam 932 farklı kurumda yer alan araştır-
macılar tarafından yayımlanmıştır. Bu yazarların yer aldığı kurumlara bakıldığında 
en fazla (n=12) çalışmanın Japonya’da yer alan Keio Üniversitesinde çalışan araş-
tırmacılar tarafından yayımlandığı belirlenmiştir. Bu araştırmacıların yayımlanmış 
olduğu 12 araştırma makalesine toplam 114 atıf yapılmıştır. 

Grafik 4. En Fazla Çalışma Yayımlayan ve Atıf Yapılan Araştırmacıların Yer Aldığı Üniversiteler
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Grafik 4’de yer alan kurumlar içerisinde araştırmacıların yayımlamış olduğu araş-
tırma makalelerine en fazla atıf yapılan kurum ise Güney Kore’de yer alan Sejong 
Üniversitesidir. Bu kurumda yer alan araştırmacıların yayımlamış olduğu 6 araştır-
ma makalesine toplam 557 atıf yapılmıştır. 

Grafik 5’te 547 araştırma makalesini hazırlayan 1886 yazarın yaşadığı ülkelerin 
ağ haritası gösterilmektedir. İncelenen ülkelere bakıldığında, araştırmacıların 76 
farklı ülkeden olduğu belirlenmiştir. Grafiğin merkezinde Amerika Birleşik Dev-
letleri’nin yer alması, bu ülkede yaşayan araştırmacıların afet yönetimi ve medya 
konusuna diğer ülkelere göre daha fazla önem verdiğini göstermektedir. Amerika 
Birleşik Devletleri’nde yer alan araştırmacılar toplam 165 araştırma makalesi ya-
yımlarken, bu çalışmalara günümüze kadar toplam 4151 atıf yapılmıştır.

Grafik 5. Çalışmaların Ülkelere Göre Dağılımı

Grafik 5’te görselleştirilen ülkeler arasında Türkiye de yer almaktadır. Türkiye coğ-
rafi konumu nedeniyle birçok doğal, yapay ve melez afete karşı oldukça hassas bir 
konumda yer almaktadır. Özellikle Türkiye’nin deprem, sel, yangın gibi afetlerle 
karşı karşıya kalma sıklığı göz önüne alındığında araştırmacıların afet yönetiminde 
medya konusuna önem vermesi beklenmektedir. Bu çalışma kapsamında incele-
nen 547 nitelikli araştırma makalesinin sadece 13’ü Türkiye’de yer alan araştır-
macılar tarafından yayımlanmıştır. Bu çalışmalara yapılan atıf sayısı ise toplam 
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131’dir. Bu çalışmalar arasında Şeker’in (2019), diğer ülkelerde yer alan Shah, 
Rathore, Hameed, Yahia ve Draheim ile yayımlamış olduğu “Towards disaster re-
silient smart cities: Can İnternet of things and big data analytics be the game 
changers?” isimli araştırma makalesi en fazla (n=64) atıf yapılan çalışma konu-
munda yer almaktadır.

Bibliyometrik çalışmalarda, araştırmaların kapsamını ve odaklandığı noktaları be-
lirlemek için “ortak anahtar kelime” analizi kullanılmaktadır. Ortak anahtar keli-
me analizi, incelenen çalışmaların odaklandığı kelime ve kelime gruplarına ortaya 
koymaktadır. Grafik 5 incelendiğinde araştırmacıların çalışma konusuyla da doğru 
orantılı bir şekilde 1729 ortak kelime arasında en fazla (n=188) “afet yönetimi” 
kavramını kullandığı görülmektedir. Afet yönetimi dışında ön plana çıkan bir di-
ğer kavram ise sosyal medyadır. İncelenen çalışmalar içerisinde afet yönetiminin 
yanında en fazla (n=127) sosyal medya kavramının kullanıldığı ve sosyal medya 
ağları içerisinde ise en fazla (n=28) Twitter’a odaklanıldığı görülmektedir.

Grafik 6. Araştırmalarda Kullanılan Ortak Anahtar Kelimelerin Dağılımı

İncelenen çalışmalar içerisinde özellikle afet yönetimi ve medya çalışmalarının 
“kovid-19” pandemisine (n=35) odaklanıldığı görülmektedir. Genel olarak ince-
lenen çalışmalar arasında en az kullanılan kavramlara bakıldığında medya kavra-
mının (n=12) öne çıktığı görülmektedir. Bunun dışında sonuçlar araştırmaların, 
afet yönetiminde haber programları, medya kullanımı, medya öz düzenlemesi ve 
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sosyal medya verileri (n=1) kavramlarına çok az odaklandığını belirlemiştir. Bu 
da araştırmacıların afet yönetiminde medyanın işlevlerini incelerken özellikle bu 
kavramlar üzerine odaklanması gerektiğini ve bu alanda yapılan çalışmaların ek-
sikliğini göstermektedir.

5. Sonuç
Kitle iletişim araçlarının en önemli görevlerinin başında bilgilendirme gelmekte-
dir. Özellikle afet gibi toplumsal olaylarda medya, toplumu bilinçlendirmek, ön-
lemler almak ve zararları en aza indirmek için kullanılmaktadır. Geleneksel ve yeni 
medya araçlarında yetkili kurumların yaptığı açıklamalar, görevlilerin söylemleri, 
bilgilendirmeler afetin yarattığı kriz ortamında toplumun içerisinde bulundu-
ğu endişe ve belirsizliğin giderilmesine yardımcı olabilmektedir (Oran ve Akan, 
2021). Ancak medya araçlarının, gazetecilerin veya doğrulanmadan yayımlanan 
içeriklerin kullanımı afet yönetimini olumsuz etkileyebilmektedir. Özellikle sos-
yal medya ağlarında yanlış ve yanıltıcı bilgilerin kontrol edilmeden yayımlanması, 
toplumda güvensizlik ve huzursuzluk yaratabilmektedir  (Demiröz, 2020). Bunun 
yanı sıra sosyal medya ağlarına herkes eşit bir şekilde erişememekte ve sosyal 
medya kullanımı üzerinde değişken motivasyonlar rol oynayabilmektedir. Bu da 
sosyal medya ağlarının afet yönetiminde etkin bir şekilde kullanılmasını ve du-
rumsal farkındalık yaratılmasını engelleyebilmektedir (Xiao, Huang ve Wu, 2015).

Bu çalışma kapsamında incelenen afet yönetimi ve medya konulu 547 araştırma 
makalesinin 1990 yılından itibaren yayımlanmaya başladığı belirlenmiştir. Bu da 
gündelik hayatta televizyonun etkinliğini arttırmasıyla birlikte bu alanda yapılan 
çalışmaların yoğunlaşmaya başladığı göstermektedir. Afet yönetimi ve medya 
konulu araştırmalar son yıllarda artış gösterirken bu alanda yapılan çalışmaların 
özellikle kovid-19 pandemi salgınıyla birlikte sosyal medya ağlarına yoğunlaştığı 
belirlenmiştir (bknz. Rahman, vd., 2022; Selerio, vd., 2022; Patwary, vd., 2022; 
Muswede ve Sithole, 2022; Zheng, Adams ve Wang, 2021; Sun, vd., 2021;  Len-
ggogeni, Ashton ve Scott, 2022; Nobles, vd., 2021). Bu dönemde özellikle çalış-
maların önemli bir kısmı kovid-19 pandemi salgınına odaklanmıştır. Bu yüzden 
farklı disiplinlerde yer alan araştırmalar, afet yönetimi ve medya ilişkisinin çok 
boyutlu yapısı ortaya koymayı amaçlayan çalışmalar hazırlamıştır. İncelenen araş-
tırma makalelerinin 116 farklı disiplini içermesi konunun disiplinler arası önemini 
gösterirken, iletişim temel alanında çalışmaların sınırlı kalması, araştırmacıların 
bu alana yönelmesi gerektiğini göstermektedir.  

Afet yönetimi ve medya konulu çalışmaların odak noktasını son yıllarda sosyal 
medya ağlarının oluşturmaktadır. Araştırmacıların, küresel düzeyde hızlı bilgi akı-
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şı, erişim kolaylığı ve metin odaklı yapısı nedeniyle afet yönetiminde Twitter’ın 
rolüne ilişkin çalışmalara ağırlık vermektedir (Dufty, 2016; Carley, vd., 2016; Ka-
rami, vd., 2020). Ancak televizyon yayıncılığına rakip olarak kabul edilen ağların 
başında gelen YouTube ve görselliğin ön planda olduğu Instagram gibi ağların afet 
yönetiminde rolüne ilişkin çalışmaların sınırlı kaldığı tespit edilmiştir. Günümüz-
de Twitter’ın yanı sıra Facebook, Instagram ve Youtube gibi sosyal medya ağları 
da bilginin yayılımında önemli rol oynamaktadır (Mavrodieva ve Shaw, 2021). 
Bu yüzden bu ağların afet yönetiminde kullanımına ilişkin çalışmalara daha fazla 
önem verilmesi gerekmektedir. 

Türkiye’de deprem, orman yangını, sel ve taşkın gibi birçok afet yaşanabilmekte-
dir. Ancak bu çalışma kapsamında incelenen çalışmalara bakıldığında Türkiye’de 
yer alan araştırmacıların afet yönetimi ve medya konulu araştırmalara diğer ülke-
lere göre fazla ilgi göstermediği belirlenmiştir. Türkiye gibi coğrafi konumu nede-
niyle afetlere karşı açık bir durumda yer alan ülkede araştırmacıların afet yöne-
timinde medyanın rolüne daha fazla odaklanması gerekmektedir. Özellikle afet 
hâllerinde sosyal medyanın afet yönetiminde bilgi akışını sağlama, olası olumsuz 
etkileri hafifletme, hazırlıkların sistematik hâle getirilmesi, duygusal desteklemek 
sağlama, etkilenen toplulukların ihtiyaçlarının belirlenmesi gibi konularda çalış-
malar yapılması gerekmektedir (Dufty, 2016). Bu çalışmanın sonuçları, araştır-
manın sınırlılıkları bakımından kendi içerisinde değerlendirilmelidir. Gelecekteki 
çalışmalar, bu çalışmada incelenen bibliyometrik verilerden yola çıkarak afet yö-
netimi ve medya konulu çalışmalara odaklanabilir.

 

Çıkar Çatışması Beyanı
Makale yazarları herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan etmiştir.

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı
Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduklarını beyan etmiştir.
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